PAGE
8

[image: image4.png]5

:123/3V2
123/3Y2/asy1

o7y —faus
A

I
L]

8w =0

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.12.2013 № 2274
	Об утверждении проекта межевания территории части жилого квартала

На основании постановления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области №0600 от 22.04.2013,  в соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  Земельным кодексом Российской Федерации,
Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект межевания территории части жилого квартала в г.Ярцево Смоленской области, ограниченного ул.Советская, пер.Базарный, землями ОАО «Российские железные дороги»,  под многоквартирным жилым домом, расположенным по адресу: Смоленская область, г. Ярцево,  ул.Советская, д.23.
2.Настоящее постановление подлежит опубликованию.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Е.М.Крупеневу.

Глава Администрации

                                      Ю.В.Панков
Утверждено                                   постановлением Администрации муниципального  образования "Ярцевский район"              Смоленской области
№ 2274 от 13.12.2013
	ПРОЕКТ
межевания   территории   части   жилого   квартала  в г. Ярцево Смоленской области ограниченного улицей Советская,                    пер. Базарный, землями ОАО «Российские железные дороги»

под многоквартирным жилым домом, расположенным по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, ул. Советская, д.23

Исполнитель:

	Фамилия, имя, отчество кадастрового инженера (при наличии отчества):

Шибовская Татьяна Геннадьевна

	№ квалификационного аттестата кадастрового инженера  № 67-11-0160

	Контактный телефон  89107104434

	Почтовый адрес и адрес электронной почты, по которым осуществляется связь с      кадастровым инженером

Смоленская область, г. Ярцево, ул. Ленинская, д. 17. tanya000007@yandex.ru

	Подпись:

	Дата   09.12.2013

	Место для оттиска печати кадастрового инженера

г. Ярцево 2013год.

СОДЕРЖАНИЕ

1. Введение___________________________________________ стр. 3
2. Проект предложения по формированию земельных участков под многоквартирными жилыми домами____________________ стр.4
3. Расчет площадей земельных участков___________________ стр.6
4. Обзорный план______________________________________ стр.7
5. План части территории жилого квартала_________________ стр.8
В  В  Е  Д  Е  Н  И  Е

Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры (кварталов, микрорайонов, иных элементов), установления границ земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объектов.

Проект выполнен с соблюдением :
-  Градостроительного Кодекса РФ от 29.12.2004 г. ,190 ОФЗ;

-  Земельного Кодекса РФ от 25.10.2001 г. ,№136 - ФЗ;

- Инструкции о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждении градостроительной документации, СНиП 11-04-2003.

Учтены рекомендации и требования следующих нормативных документов и проектной документации :

- СНиП 2.07.01 .-89 « Градостроительство. Планировка и застройка городов и сельских поселений»;

- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий , сооружений и иных объектов»;

- СанПиН 2971-84 «Санитарные нормы и правила защиты населения от воздействия электромагнитного поля, создаваемого воздушными линиями электопередач ВЛ) переменного тока промышленной частоты»

- Правил землепользования и застройки, разработанных ОАО «НИИП Градостроительства»( Санкт-Петербург),2009 г.;

- Постановлением Правительства РФ от 2 февраля 1996 года № 105 « Об утверждении Положения о порядке установления границ землепользования в застройке городов и других поселений с изменениями и дополнениями от 21 августа 2000 года, Постановление Правительства № 615;

- Постановлением правительства РФ от 26 сентября 1997 года №1223 «Об утверждении Положения об определении размеров и установлении границ земельных участков в кондоминиумах» с изменениями и дополнениями от 21 августа 2000 года , Постановление Правительства №615;

- Федеральным Законом «О государственном земельном кадастре» от 2 января .2000 г. № 28-ФЗ;
- СП 30-101-98»Методические указания по расчёту нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах»;утвержденных приказом Минземстроя России № 59 от 26.08.1998г.
Проект межевания территории выполнен в соответствии с разработанной проектной документацией по проекту планировки территории в пределах вышеуказанных границ.

Территория жилого квартала расположена в центральной части г. Ярцево и является центром города.

Территория межевания составляет 1764  кв.м. в границах территории жилого квартала
Базовой информацией при разработки проекта межевания являются сведения дежурного плана г.Ярцево ; информация Управления по градостроительной деятельности, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования "Ярцевский район" Смоленской области, комитета архитектуры и строительства МО Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской  области; Информация Ярцевского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация» по существующим жилым зданиям; план размещения на кадастровой территории жилых многоквартирных домов.

Проектные предложения по формированию земельных участков под многоквартирными жилыми домами

Расчет нормативных размеров земельных участков многоквартирных жилых домов

Размер земельного участка занятого зданием, строением, сооружением и необходимого для их использования, устанавливается в соответствии с утверждёнными в установленном порядке нормами отвода земель для конкретных видов деятельности или в соответствии с правилами землепользования и застройки, землеустроительной, градостроительной и проектной документацией (пункт 3 ст. 33, пункт 2 ст. 35 Земельного Кодекса РФ).

Таким образом площадь земельного участка на котором расположено здание, строение, сооружение, не может ограничиваться только земельным участком, выделяемым по контуру объекта или по отмостке, она должна определяться в размере, необходимом для использования здания. строения, сооружения, путём обеспечения к ним доступа и использования прилегающего пространства (размеры которого обусловлены, в том числе, и правилами безопасности).

Это подтверждается статьёй 36 Жилищного кодекса РФ, которая устанавливает, что собственникам помещений в многоквартирном жилом доме на праве общей долевой собственности в числе прочего имущества принадлежит и земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства и иные предназначения для обслуживания, эксплуатации и благоустройство данного жилого дома объекты, расположенные на данном земельном участке. При этом границы и размер земельного участка определяются в соответствии с 3емельным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности. Согласно статье 1 Градостроительного Кодекса предельные (минимальные или максимальные) размеры земельных участков должны содержаться в градостроительных регламентах, которые устанавливаются в пределах границ соответствующей территориальной зоны.

При определении нормативных размеров земельных участков многоквартирных жилых домов применялись положения Методических указаний по расчёту нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах СП 30-101-98 (Свод правил по проектированию и строительству).

Данные Методические указания разработаны во исполнения Постановления Правительства РФ от 30 марта 1998 года 3 369» о внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 26 сентября 1997 года № 1223 « Об утверждении положения об определении размеров и установлении границ земельных участков в кондоминиумах», а также в соответствии с нормами Федерального Закона «О товариществах собственников жилья».

В соответствии с Методическими указаниями нормативная площадь земельного участка многоквартирного жилого дома рассчитывается путём умножения общей площади жилых помещений на удельный указатель земельной доли по формуле

S норм=  Sк x   Y з .д.

где :

S норм - нормативный размер земельного участка в кондоминиуме , кв.м. ;

Sk    - общая площадь жилых помещений в кондоминиуме , кв.м.

Y з.д. - удельный показатель земельной доли при расчётной жилищной обеспеченности 18 кв.м./чел.;

удельный показатель земельной доли определяется согласно Приложения А Методических указаний в зависимости от этажности и года постройки многоквартирного жилого дома.

для жилого дома по адресу :

ул. Советская, д.23 выглядит следующим образом

· 2683кв.м. х  1,57   =4212 кв.м
Фактическая площадь земельного участка в существующей застройке меньше нормативных размеров площади, бесплатно передаваемой в общую долевую собственность домовладельцев в соответствии с действующим законодательством. Увеличение размеров земельного участка в кондоминиуме за счет смежных земельных участков не представляется возможным. Границы передаваемого земельного участка в кондоминиуме устанавливаются по фактически существующим границам.

	№ зем. участка на плановом материале
	Адрес

жилых

домов
	Год

строи​тельства
	Общая площадь жилых помещений
	Удельный показатель земельной доли
	Нормативная площадь земельного участка
	Проектная площадь земельного участка
	менее нормативной кв.м.

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	ул. Советская, д.23
	1964
	2683
	1,57
	4212
	1764
	-2448

Расчет площадей земельных участков под многоквартирными жилыми домами
	ОБЗОРНЫЙ ПЛАН

	[image: image2.png]

Масштаб 1:2000

Условные обозначения и знаки для оформления графической части межевого плана

 ----------------    Вновь образованная часть границы, сведения о которой достаточны для определения  ее местоположения.
------------------------------ Существующая часть границы, имеющиеся в ГКН сведения о которой достаточны для определения ее  местоположения

               :16                   Обозначение исходных, измененных и уточняемых земельных участков.

            1,2,3...,n      Надписи номеров существующих характерных точек в ГКН
    н1, н2,… ,нn     Надписи номеров вновь образованных характерных точек (межевые знаки

                :ЗУ1              Обозначение земельных участков,  образуемых путем перераспределения, а также в случае образования земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

	Часть территории жилого квартала ограниченного улицей Советская,

    пер. Базарный, землями ОАО «Российские железные дороги»

	Разрешенное использование: под многоквартирным жилым домом
Кадастровый номер или адрес земельного участка: Смоленская область, г. Ярцево,                                   ул. Советская, д.23
Площадь земельного участка 1764 кв.м.

	[image: image1.png]

 [image: image3.jpg]

	ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
№№
Расс.
от т.

до т.

н1

н2

70,48

н2

н3

25,34

н3

н4

70,35

н4

н1

24,77

н1

н2

70,48

№№
Координаты, м
X
Y
н 1

492130,75

1263413,48

н 2

492137,55

1263483,63

н 3

492112,31

1263485,75

н 4

492106,08

1263415,68

н 1

492130,75

1263413,48

Масштаб 1:1000

	Начальник отдела архитектуры и земельных отношений – главный архитектор Комитета по градостроительной деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский район»  Смоленской области
________________________ Н.П.Боровая

«________» _________________________2013г
исполнитель

кадастровый

инженер

Т.Г. Шибовская

УСЛОВНЫЕ   ОБОЗНАЧЕНИЯ:

- граница  земельного  участка

УСЛОВНЫЕ   ОБОЗНАЧЕНИЯ:

- граница  земельного  участка

- красная  линия

- охранная  зона  инженерных  коммуникаций

СОГЛАСОВАНО:

председатель Комитета по градостроительной деятельности и земельным отношениям  Администрации муниципального образования "Ярцевский район" Смоленской области

_____________________________К.К. Громов

«________» _________________________2013г

_1198569212.doc
[image: image1.png]